

DATUM  
2024-06-24DIARIENR  
2024/100-4ERT DATUM  
2024-04-22ER BETECKNING  
Fi2024/00826Regeringskansliet  
Finansdepartementet  
103 33 Stockholm

## Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24)

Statskontoret tillstyrker i detta remissvar utredningens två huvudförslag, dvs de som handlar om en straffrättslig reglering för stöd till företag och juridiska personer respektive en utvidgad underrättelseskyldighet vid felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen.

Statskontoret delar utredningens bedömning att skyddet för de statliga stöden till företag och föreningar behöver stärkas. Det är rimligt att staten inte gör skillnad mellan felaktiga utbetalningar från välfärdssystemet och felaktiga utbetalningar till företag och juridiska personer. Vår bedömning är att utredningens förslag innebär att utbetalande myndigheter och organisationer får bättre verktyg att säkerställa korrekta utbetalningar än vad de har i dag.

### Statskontoret tillstyrker förslag om straffrättslig reglering som omfattar stöd till företag och juridiska personer

Statskontoret tillstyrker utredningens förslag om straffrättslig reglering för stöd till företag och juridiska personer. Vi delar utredningens bedömning att befintlig lagstiftning på området inte ger tillräckliga verktyg för att agera mot bidragsmottagare som medvetet fuskar eller är oaktsamma med statliga stöd.

För att utredningens förslag ska få genomslag är det viktigt att regeringen också ser över de stödförordningar som ligger till grund för de statliga stöden till företag och juridiska personer. I rapporten *Korrekta utbetalningar av statliga stöd till företag och andra juridiska personer* konstaterade vi att många stödförordningar innehåller brister, och att det hämmar de utbetalande organisationernas arbete med korrekta utbetalningar. Bristerna handlar bland annat om att det ofta är otydligt vad syftet med stödet är. Utan tydliga syftesbeskrivningar blir det, trots straffansvar, svårt att bedöma om stödmottagaren har använt stöd i strid med intentionen. I rapporten

föreslog Statskontoret att regeringen tar fram principer för vad som ska framgå i stödförordningarna.<sup>1</sup>

Statskontoret har också ett medskick om begreppet *juridisk person*. Vi uppfattar det som att kommuner och regioner och andra offentliga organisationer kommer att omfattas av utredningens förslag om straffansvar, då det i författningskommentarerna framgår att juridisk person avses samtliga rättssubjekt som inte är fysiska personer.<sup>2</sup> I författningskommentaren ges flera exempel på olika typer av juridiska personer, till exempel aktiebolag och ideella föreningar. Men kommuner och regioner nämns inte uttryckligen. I kartläggningen avgränsar utredaren också bort stöd som enbart riktar sig till offentliga organisationer.<sup>3</sup> Statskontoret saknar därför resonemang i konsekvensutredningen om hur kommuner och regioner kommer att beröras i rollen som bidragsmottagare, samt hur förslaget om straffansvar påverkar det kommunala självstyret.

### Statskontoret tillstyrker förslag om utvidgad underrättelseskyldighet

Statskontoret tillstyrker utredningens förslag om utvidgad underrättelseskyldighet. I vår utvärdering konstaterade vi att det i dag är svårare för myndigheter som betalar stöd till företag och andra juridiska personer att dela information med varandra om bidragsgivningen än för myndigheter som betalar ut stöd till enskilda. I rapporten lyfte vi särskilt avsaknaden av en underrättelseskyldighet mellan utbetalande organisationer. Vår kartläggning visade att flera utbetalande organisationer efterfrågar ett sådant regelverk.<sup>4</sup>

Generaldirektör Annelie Roswall Ljunggren har beslutat i detta ärende. Utredningschef Erik Nyberg och utredare Andrea Hasselrot, föredragande, var närvarande vid den slutliga handläggningen.

Annelie Roswall Ljunggren

---

<sup>1</sup> Statskontoret (2023:19). *Korrekta utbetalningar av statliga stöd till företag och andra juridiska personer*. s. 38

<sup>2</sup> SOU 2024:24. s. 274.

<sup>3</sup> SOU 2024:24. s. 43.

<sup>4</sup> Statskontoret (2023:19). *Korrekta utbetalningar av statliga stöd till företag och andra juridiska personer*. s. 30f



Andrea Hasselrot